UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍN Ě

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ
Institut mezioborových studií Brno

Možnosti poznávání sociálních vztahů ve školní třídě s využitím
Diagnostického systému SOCIO 2006

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce: Vypracovala:
PhDr. Jana Veselá, Ph.D. Darina Rájová

Brno 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Možnosti poznávání sociálních vztahů ve

školní třídě s využitím Diagnostického systému SOCIO 2006“ zpracovala samostatně

a použila jsem literaturu uvedenou v seznamu použitých pramenů a literatury, který je

součástí této bakalářské práce.

Elektronická a tištěná verze bakalářské práce jsou totožné.

V …………… dne ……………. …………………………..

Podpis

Poděkování

Děkuji paní PhDr. Janě Veselé, Ph.D. za její vstřícný přístup a za velmi

přínosnou metodickou pomoc poskytnutou mi při zpracování mé bakalářské práce.

Poděkování patří i panu doc. Ing. Jiřímu Strachovi, CSc. za jeho ochotu a

trpělivost při poskytování technického zázemí při práci s diagnostickým systémem SOCIO

2006.

Rovněž děkuji svému manželovi, za jeho obětavost a podporu, kterou mi

v průběhu celého studia poskytoval. Jeho přístupu si nesmírně cením.

Darina Rájová

OBSAH

ÚVOD………………………………………………………………………….……….2

I. T E O R E T I C K Á Č Á S T

1. SOCIÁLNÍ VZTAHY A JEJICH POZNÁVÁNÍ ……….………….…….………4

2. ŠKOLNÍ T ŘÍDA ………………………………………….…………….……….….7

2.1. Psychosociální pohled na školní třídu………………………………….….…...7

2.2. Školní třída jako malá sociální skupina…………… .………….…………..…10

3. SOCIÁLNÍ KLIMA ŠKOLNÍ T ŘÍDY …………………………… .……………13

3.1. Terminologie dané problematiky………………………………………...……….14

3.2. Faktory ovlivňující sociální klima třídy……………………………… ….……..16

3.2.1. Determinanty a prvky klimatu………………………….………… …………16

3.2.2. Struktura třídy……………………………………………………… ………..17

3.2.3. Osobnost žáka…………………………………………..…………… ………18

3.2.4. Osobnost pedagoga a jeho styl výuky………………………………………..20

3.3. Současné přístupy ke zkoumání sociálního klimatu školních tříd…..……....…26

3.4. Využití poznatků o klimatu třídy……………………………………….…..….31

4. MOŽNOSTI POZNÁVÁNÍ SOCIÁLNÍCH VZATH Ů VE TŘÍDĚ …..……....34

II. P R A K T I C K Á Č Á S T

5. FORMULACE VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU A CÍL Ů VÝZKUMU ..……...37

6. VÝZKUMNÉ OTÁZKY ………………..…………………………………...…....38

7. POUŽITÉ METODY ………..…………………………………………….…..…39

7.1. Diagnostický systém Socio 2006…………………………………..……..……39

8. POPIS VZORKU…….……………………………………………...…………….49

9. REALIZACE VÝZKUMU. ……………………………………..….…………….50

10. VÝSLEDKY VÝZKUMU .....................................................................................52

11. ZÁVĚR…………………………………………………………..……………….54

12. RESUMÉ………………………………………………………..………………..55

13. ANOTACE……………………………………………………..………………...56

14. ANNOTATION………………………………………………………………….57

15. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY… ……………………………………….58

2

Úvod

Téma bakalářské práce vzniklo na základě téměř desetiletých zkušeností v oblasti

práce se školními třídami ve vyškovském regionu a je určeno zejména pedagogům,

školním psychologům, výchovným poradcům a dalším odborníkům ve školství.

V průběhu posledních pěti let byl zaznamenán zvýšený zájem vedení škol

i pedagogů o praktickou pomoc při práci s jednotlivými třídami, o zážitkové programy

v rámci primární prevence rizikového chování dětí a mládeže nebo o intervenční zásahy

v případě zjištěného výskytu sociálně patologických jevů ve třídě.

Nejčastější zakázky ze strany škol byly z oblasti podpory koheze třídy - upevnění

pocitu sounáležitosti s třídou u dětí ohrožených vyloučením ze skupiny, posila koheze,

soudržnosti třídy, navození pozitivních vztahů mezi dětmi, rozvoj spolupráce ve

skupině. Dále z oblasti podpory žádoucích hodnot ve třídě - stanovení hodnot dané třídy

a pravidel a v neposlední řadě z oblasti prevence sociálně patologických jevů -

eliminace projevů vulgarity, prevence nebo eliminace projevů agresivity, prevence

šikany.

Dalším důležitým momentem byla v roce 2008 metodická konference kabinetu

Speciální pedagogiky, která měla název „Silnější pomáhá slabšímu aneb slaboch má

smůlu.“ Řešila problematiku třídního klimatu a prevence šikany na školách.

Konference byla určena pro Jihomoravský kraj a zúčastnili se jí také zástupci

vyškovských základních škol.

V otevřené diskuzi zaznělo, že školy se cítí být na problematiku šikany a dalšího

rizikového chování žáků sami. Mají zájem v této oblasti postupovat profesionálně,

efektivně a podle nejnovějších poznatků. I když se snaží, v dané problematice vzdělávat

přiznávají, že jim chybí praktické zkušenosti a z nich vycházející kompetence.

Rádi by uvítali pomoc zejména v oblasti diagnostiky školního klimatu a následné

práce se třídou. Projevili také zájem o práci s pedagogickým sborem, který je důležitou

součástí klimatu školy.

Z výpovědi zúčastněných vyplynulo, že se jim nedaří navázat účinnou spolupráci

s odborníky ze střediska výchovné péče ani z pedagogicko-psychologické poradny.

Někteří účastníci sice potvrdili snahu PPP pomoci, ale pouze v rovině metodické

podpory nikoli praktické fyzické podpory přímo v terénu.
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Zástupci škol se shodli, že taková pomoc jistě má svou váhu, ale není pro ně

dostačující a většinou se míjí účinkem.

Další překvapující informací bylo, že místní PPP od roku 2008 odmítá žádosti

škol o provedení diagnostiky klimatu školních tříd z důvodů kapacitního přetížení

a z toho plynoucí časové nedostatečnosti.

Je na místě uvést, že situace samozřejmě není jednostranná. V kompetenci třídních

učitelů by skutečně měla být schopnost diagnostikovat vztahy ve třídě. Školy mají navíc

k dispozici školního metodika prevence nebo výchovného poradce. Ze strany

výchovných poradců a školních metodiků však často zaznívají námitky, že úvazek,

který jim byl pro tuto funkci přidělen je pro efektivní a systematickou činnost

nedostatečný, nemluvě o potřebě se v této oblasti dále vzdělávat, což je také časově

náročné.

Není předmětem a ani v možnostech této práce nalézt řešení pro jednotlivé

nedostatky v systému školství.

Nelze ovšem nepřiznat, že některé požadavky zástupců vyškovských škol, jsou

zcela legitimní a pochopitelné.

Pokud vezmeme v úvahu situaci základních škol ve Vyškově, kdy ani jedna

ze škol nemá k dispozici školního psychologa, nároky, které jsou na pedagogy

v posledních letech kladeny a narůstající kázeňské problémy a rizikové chování žáků,

dojdeme k závěru, že školy skutečně mohou potřebovat konkrétní pomoc. Schopnost

přiznat si, že jsou oblasti, kde potřebují pomoci a schopnost si o tuto pomoc říci, jsou

spíše znakem jejich profesionality a skutečného zájmu o žáky.

Tato práce je reakcí na existující potřeby základních škol ve Vyškově v oblasti

práce se třídou s cílem předcházet problémovému chování žáků a umožnit zdravé

prostředí pro optimální formování osobnosti dítěte.

Teoretická část objasňuje základní pojmy vztahující se k dané problematice

a uvádí jejich vzájemné souvislosti v oblasti práce se školní třídou. Je také

připomenutím, jak děje, které v období školní docházky probíhají, mají zásadní dopad

na utváření osobnosti dítěte, a že je tedy nezbytné věnovat těmto skutečnostem

pozornost, zejména ze stran pedagogů a dalších odborníků ve školství.

Praktická část je pak nabídkou konkrétní pomoci třídním učitelům v oblasti

diagnostiky klimatu třídy a následné práci se třídou.

Kauzální formou výzkumu ověřuje aplikační možnosti diagnostického sytému

SOCIO 2006 v Základní škole Nádražní ve Vyškově.

4


[…]


pedagogů a dalších odborníků v systému vzdělávání.

Teoretická a zejména pak výzkumná část bakalářské práce je reakcí na reálnou

situaci v některých školách. Vychází z desetiletých zkušeností práce se školními třídami

v podmínkách základních škol ve Vyškově a je odezvou na skutečné potřeby pedagogů i

žáků.

V praktické části práce byla ověřena aplikační možnost Diagnostického systému

SOCIO 2006 a nabídla tak třídním učitelům, výchovnému poradci a dalším odborníkům

nový a praktický diagnostický nástroj v oblasti poznávání sociálních vztahů ve školní

třídě.

Ukázalo se, že systém SOCIO 2006 je vhodným diagnostickým nástrojem

v podmínkách Základní školy ve Vyškově a přispěl významnou měrou k řešení její

tíživé situace v oblasti diagnostiky klimatu a následné práci se třídou.

Jedním z ukazatelů o vhodnosti Diagnostického systému Socio2006 v podmínkách

školy je skutečnost, že jej plánuje využívat i nadále.

Na podzim tohoto roku chce škola prezentovat své zkušenosti s Diagnostickým

systémem SOCIO 2006 na odborné konferenci pro zástupce i z ostatních vyškovských

škol a otevřít tak možnost využití daného systému širší skupině odborníků.
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12. RESUMÉ

Bakalářská práce „Možnosti poznávání sociálních vztahů ve školní třídě

s využitím Diagnostického systému SOCIO 2006“ je členěna do dvou základních částí –

teoretické a praktické.

Každá část pak do dalších jednotlivých kapitol a podkapitol.

Teoretická část objasňuje ve čtyřech kapitolách důležité pojmy a vzájemné

souvislosti vyplývající z tématu práce. Jedná se o vymezení pojmů: sociální vztahy,

školní třída, sociální klima školní třídy a poznávání sociálních vztahů. Kapitoly „Školní

třída“ a „Sociální klima školní třídy“ jsou pak ještě členěny do dalších podkapitol.

Cílem teoretické části je objasnit čtenáři význam a souvislosti důležitých pojmů

a upozornit na význam sociálních vztahů a jejich vlivu na utváření osobnosti dítěte

a to zejména v období školní docházky v prostředí školy, školní třídy. Zdůrazňuje

v těchto souvislostech úlohu pedagoga zejména jeho kompetence pro diagnostiku

a následnou práci se vztahovou strukturou třídy.

Praktická část je formou kauzálního výzkumu, který ověřuje aplikační možnost

Diagnostického sytému SOCIO 2006 v podmínkách základní školy ve Vyškově. Skládá

se celkem ze šesti kapitol, ve kterých formuluje výzkumné otázky, objasňuje použité

metody, popis vzorku, realizaci výzkumu a následně seznamuje s výsledky výzkumu.

Celá práce je shrnuta v závěrečné kapitole.

Práce je určena zejména pedagogům a dalším odborníkům z oblasti školství.

Současně je nabídkou nového diagnostického systému pro poznávání sociálních vztahů

ve školní třídě.
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13. ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá významem sociálních vztahů a jejich vlivem na

utváření osobnosti dítěte. Sociální vztahy jsou základním aspektem společenského

života a mají zásadní vliv v procesu socializace jedince. Nejvýznamnější jsou vztahy

vznikající v dětství a v průběhu dospívání. Z pohledu ontogeneze je uváděn význam

vztahů nejen v rodině jako primární referenční skupině, ale také ve školní třídě –

vrstevnické skupině, kde dítě tráví podstatnou část svého dětství i dospívání. Kvalita

sociálních vztahů ve třídě utváří vztahovou strukturu, která se promítá do klimatu dané

třídy. Pozitivně orientované a partnerské vztahy mezi žáky a učiteli vytváří bezpečné a

otevřené prostředí třídy. Výzkumy potvrzují, že pozitivní klima školní třídy je tou

nejlepší prevencí vzniku problémového chování ve škole. Z toho vyplývá pro pedagogy

nelehký úkol. Pokud ale mají účinně a efektivně pracovat s klimatem třídy, potřebují

znát její vztahovou strukturu. Cílem této práce je přestavit třídním učitelům, výchovným

poradcům a školním psychologů počítačový diagnostický systém SOCIO 2006, který

umožňuje jednoduchou a rychlou diagnostiku sociálních vtahů ve třídě. Praktická část

práce ověřuje aplikační možnosti tohoto diagnostického systému v podmínkách

Základní školy Nádražní ve Vyškově.

Klíčová slova:

Sociální vztahy, klima školní třídy, diagnostika sociálních vztahů, SOCIO 2006,

vrstevnická skupina, školní třída
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14. ANNOTATION

This Bachelor thesis deals with the importance of social relationships and their

influence on shaping children’s personality. Social relationships represent the

fundamental aspect of social life and have major effect on the socialization process of

individuals. The most significant relationships are emerging in childhood and

adolescence. Ontogenesis shows not only the importance of relationships in the family

as the primary reference group, but also in the classroom – a peer group where children

spend a substantial part of their childhood and adolescence. Quality of social

relationships appearing in the classroom shapes the relationship structure, which is

reflected in the climate of the class. Positiveness and partnership between pupils and

teachers brings safe and open atmosphere in the class. Researches show that the positive

climate in the classroom is the best prevention of problem behavior at school. It raises a

difficult task for educators. Effective work with classroom climate requires knowledge

of the relationship structure. The aim of this thesis is to introduce computer diagnostic

system SOCIO 2006 to class teachers, educational counselors and school psychologists.

It provides an easy and fast diagnostic of social relations in a classroom. The hands-on

part verifies the application of this diagnostic system in the environment of the

Elementary school Nádražní in Vyškov.

Keywords:

Social relationships, classroom climate, diagnostic of social relationships, SOCIO

2006, peer group, classroom
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