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Studentka si téma bakalářské práce sama vybrala na základě současné situace ve vyškovských
školách a reagovala i na tématické okruhy Výzkumného záměru PdF MU Š+Z 21stol. – školní
klima. Autorka práce důkladně vypracovala projekt bakalářské práce, kde se zabývá
souvislostmi mezi hlavními pojmy, výzkumným designem, popisem konkrétních metod
výzkumu. Studentka v průběhu realizace BP měla zájem problematiku konzultovat, iniciovala
setkání s vedoucím práce, byla přístupná připomínkám vedoucího práce i odborných
pracovníků, kteří se na vypracování diagnostického systému Socio 2006 podíleli. Přístup
k vypracování BP považuji za příkladně pečlivý a systematický.
Bakalářská práce má propracovanou, kvalitní strukturu a svým obsahem odpovídá zvolenému
tématu a názvu práce. Teoretická část přibližuje základní pojmy; sociální vztahy, školní třída,
klima školní třídy, strukturu třídy, osobnost žáka, osobnost pedagoga, styl výuky.Studentka
vhodně cituje řadu pramenů a autorů. Stěžejní pojmy rozpracovává v podkapitolách, které na
sebe logicky navazují a podstupuje systémem od obecného jevu ke konkrétnímu.Podkapitoly
mají vnitřní logiku a plynule na sebe navazují. Poslední kapitola teoretické části BP je
věnována současným možnostem zkoumání sociálního klimatu školních tříd.Teoretické
kapitoly jsou vhodným východiskem pro výzkumnou část práce.
Výzkumná část posuzuje možnost použití diagnostického programu Socio 2006 v okruhu
vyškovských škol na velkém vzorku žáků. Výzkumná část byla a je součástí širšího projektu
realizovaného o.s.Piafa a studentka je hlavní realizátorkou tohoto projektu.Realizace
výzkumné části předpokládala i prosazení programu ve vyškovských školách, iniciování
zájmu o problematiku u třídních učitelů a vypracování následného skupinového programu.
Autorka BP si stanovuje dva okruhy výzkumných otázek, typ výzkumu je možné považovat
za kauzální. Bakalářská práce je velmi vyváženou a zajímavou sondou do oblasti sociálního
klimatu školní třídy na Vyškovsku.
Práce splňuje bez výhrad požadavky, které jsou na bakalářskou práci kladeny a je možné ji
připustit k obhajobě.
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